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Nikt nie jest taki jak Ty i nie ma Bo-

ga oprócz ciebie.                          2 Sm 7,22 

 

Piszę te słowa w Wielkańoc, więc 

ńie mogę ciągle jeszcze oderwac  

mys li od zmartwychwstańia. Tak! 

Mamy takiego Boga! Boga, kto ry 

pokońał s mierc , grzech i zmar-

twychwstał! Boga, kto ry wyciągńął 

do ńas rękę w Jezusie Chrystusie 

ukrzyz owańym i zmartwychwsta-

łym, by ńas ratowac , by dac  ńam 

zbawieńie! Te biblijńe słowa 

z 2 Księgi Samuela, wypowiedzia-

ńe przez Dawida podczas rozmo-

wy z Bogiem,  gdy prosił o błogo-

sławień stwo, s wiadczą o tym, 

z e  ńie tylko wiedział o Bogu, 

ale  dos wiadczył Jego działańia 

(zachęcam do przeczytańia całego 

rozdziału). Słowa Dawida przypo-

mińają mi takz e wyzńańie wiary 

uczńia Tomasza, kto rego w trady-

cji okres la się „ńiewierńym”.  

Oń to przeciez , kiedy spotkał 

Zmartwychwstałego, został przez 

Niego zachęcońy do włoz eńia swo-

ich palco w w Jego rańy. Wtedy po-

wiedział – Pań mo j i Bo g mo j! 

(J 20,28).  

Dos wiadczeńie tego, z e ńie ma ńi-

kogo ińńego, kto jest jak Oń, 

to o wiele więcej ńiz  bycie przeko-

ńańym o istńieńiu Boga. To prze-

z ycie ńadawało cel i seńs codzień-

ńemu z yciu. Ońo wyzńaczało cel 

i seńs z ycia, ńie tylko Dawidowi 

czy Tomaszowi, ale wielu przed 

i po ńich, kto rzy poszli za Jezusem! 

Czytając teń tekst, zadałem sobie 

pytańia – w jaki sposo b ja mys lę 

o moim Bogu i czy ja jestem prze-

końańy o Jego wyjątkowos ci 

w moim z yciu? Moje przemys leńia 

ńa teń temat pozostawię dzisiaj 

dla siebie, zachęcam Cię jedńak, 

ks. Andrzej Wójcik 
Proboszcz Parafii 

w Gliwicach i Pyskowicach 

   Słowo 
Duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 
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Słowo Duszpasterza 

bys  zńalazł trochę czasu i pomy-

s lał ńad odpowiedzią ńa te pyta-

ńia. Jestem przekońańy, z e dzisiej-

sze – jakz e trudńe czasy – wyma-

gają od ńas tego, by byc  przekońa-

ńym, zdecydowańym, by byc  okre-

s lońym. Modlę się dzisiaj o tych, 

kto rzy ńa Sri Lańce dos wiadczyli 

terroru  

i przemocy, zgińęli w kos ciołach 

i hotelach podczas tegoroczńej 

Wielkańocy.  

Jedyńą pociechą jest ufńos c  w to, 

z e dołączyli do rzeszy zbawio-

ńych, z e ańi s mierc , ańi moce pie-

kieł, ńie są w stańie ńas odłączyc  

od Chrystusa, ńaszego zmar-

twychwstałego Pańa. 

Miesiąc maj to matury. Pomimo 

bardzo trudńej sytuacji, z yczę 

wszystkim zdającym egzamiń doj-

rzałos ci Boz ego błogosławień -

stwa, mądros ci, skupieńia i zado-

woleńia z wyńiko w. 

A wszystkim skupiońym woko ł 

parafii w Gliwicach i Pyskowicach, 

z yczę tego, by zmartwychwstały 

Pań wlewał w Wasze serca to 

szczego lńe przekońańie: Nikt nie 

jest taki jak Ty i nie ma Boga 

oprócz ciebie! 

 

z modlitwą o Was 

 

ks. Ańdrzej Wo jcik 
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Albowiem jak wierzymy, że Jezus 

umarł i zmartwychwstał, tak też 

wierzymy, że Bóg przez Jezusa 

przywiedzie z nim tych, którzy za-

snęli.                                          1 Tes 4,14 

 

Niedawńo zńowu zabrzmiały 

w  ńaszych uszach dz więki wielka-

ńocńej ńowińy „Chrystus zmar-

twychwstał!”. Moz e z pewńym ńie-

pokojem spoglądalis my w strońę 

otwartego grobu Jezusa i zastańa-

wialis my się, kto odwalił teń ka-

mień ? Moz e zapytamy co wydarzy-

ło się w tę ńoc z ostatńiego 

ńa pierwszy dzień  tygodńia? 

Tak  postawiońe pytańia brzmią 

jakby pochodziły z jakiejs  powies ci 

krymińalńej i miały ńa celu roz-

wiązańie zagadki. Z pewńos cią po-

dobńe pytańia stawiało sobie wie-

lu ludzi, kto rzy wo wczas w Jerozo-

limie zostali skońfrońtowańi z rze-

czywistos cią zmartwychwstańia 

Jezusa. Byc  moz e ro wńiez  uczńio-

wie, w obawie przed tym, 

co się  stańie, gdy ńie zńaleziońo 

ciała Jezusa w grobie, zastańawiali 

się ńad wydarzeńiami jakie miały 

miejsce w ostatńich dńiach. Zmar-

twychwstańie bowiem to cos  ńad-

przyrodzońego, cos , co lez y pońad 

ńaszą zmysłowos cią, czego czło-

wiek ńie jest w stańie zrozumiec . 

Zmartwychwstańie to zupełńie cos  

ińńego ńiz  przez ycie s mierci kli-

ńiczńej. Nie są zatem ńa miejscu 

pytańia, mające ńa celu w racjońal-

ńy sposo b odpowiedziec  ńa przed-

stawiońe ńa początku wątpliwos ci. 

Zmartwychwstańie jest przedmio-

tem wiary Kos cioła, wiary człowie-

ka. Tylko i wyłączńie wiarą, 

a ńie dos wiadczeńiem, moz emy je 

przyjąc  i z yc  w s wiadomos ci, 

z e jest ońo rzeczywistos cią, kto -

ra dotyka ńajgłębszych pokłado w 

Rozważanie 

 

 

 

ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz parafii w Słupsku 

Zmartwychwstanie 
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ńaszej religijńos ci.  

Zmartwychwstańie Jezusa było po-

przedzońe jego s miercią. To oczy-

wiste, z e bez Wielkiego Piątku ńie 

moglibys my mo wic  o Wielkańocy. 

Jedńak, tak jak s mierc  Jezusa, choc  

jest dla ńas bolesńym przez yciem, 

pozostaje faktem, z kto rym czło-

wiek jest w stańie się w jakis  spo-

so b oswoic , bo przeciez  s mierc  sta-

ńowi częs c  ńaszego z ycia, to prze-

ciez  zmartwychwstańie ńalez y do 

ińńej – Boz ej rzeczywistos ci. 

S mierc  dotyka ńas, moz ńa powie-

dziec , ńa co dzień , dos wiadczamy 

jej w ńaszych rodzińach, w ńa-

szych społeczńos ciach, w Kos ciele. 

Nieraz zadaje ńiespodziewańy 

cios, odchodzą ludzie ńam bliscy, 

często w tragiczńych okoliczńo-

s ciach. Po ich odejs ciu pozostaje 

bo l i pytańie… Co dalej? Co dalej 

z ńami, ale takz e: jaka jest droga 

człowieka po s mierci?  Z pomocą 

w odpowiedzi ńa to pytańie przy-

chodzi ńam Słowo Boz e, w kto rym 

w wielu miejscach moz emy prze-

czytac  o zmartwychwstańiu. 

Zmartwychwstańie Jezusa stało się 

faktem i jest przeszłos cią, ale koń-

sekweńcje Jego zmartwychwstańia 

są dla ńas teraz ńiejszos cią i przy-

szłos cią zarazem. Dzięki zmar-

twychwstańiu Jezusa powstańie 

do z ycia po s mierci stało się rze-

czywistos cią darowańą kaz demu, 

kto wierzy i kto ńie poddaje 

w wątpliwos c  tego, z e Jezus praw-

dziwie zmartwychwstał, kaz demu, 

kto ńie stawia pytań  o to, kto od-

walił kamień  i co wydarzyło 

się w ńocy z ostatńiego ńa pierw-

szy dzień  tygodńia. Moz emy zatem 

miec  pewńos c  tego, z e w zmar-

twychwstańiu Chrystusa mies ci 

się takz e ńasze zmartwychwstańie 

i z e, jak pisze apostoł Paweł, wszy-

scy, kto rzy zasńęli zostańą 

„przyprowadzeńi” razem z Nim 

do Boga. To dla ńas wspańiała wia-

domos c , bo sprawia, z e przed czło-

wiekiem wierzącym otwiera 

się ńowa perspektywa – po obu-

dzeńiu się ze sńu s mierci, ńaszym 

oczom ukaz e się Nowe Jeruzalem, 

Boz e Kro lestwo, w kto rym dzięki 

Zmartwychwstańiu Chrystusa i my 

będziemy mogli zamieszkac . 

Rozważanie 
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Świat Nowego Testamentu 

W Nowym Testameńcie trzykrot-

ńie ńapotykamy ńa tajemńicze 

słowo: „Abba”. Zńajdujemy 

je w Ewańgelii Marka 14,36, 

w  lis cie do Rzymiań 8,15 i w lis cie 

do Galacjań 4,6.  Wiele oso b moz e 

je mylńie kojarzyc  z ńazwą pew-

ńego szwedzkiego zespołu mu-

zyczńego z lat 70-tych XX-wieku, 

ale ta zbiez ńos c  jest zupełńie 

przypadkowa. Nazwa zespołu 

wzięła się od pierwszych liter 

imioń jego człońko w. 

Słowo „Abba” jest zgrecyzowańą 

formą aramejskiego okres leńia 

ojca. Wielu biblisto w zakłada, 

z e Jezus mo wił ńie po hebrajsku - 

teń język miał byc  językiem s wię-

tym, ale po aramejsku, kto rego 

wpływ od powrotu z wygńańia 

babiloń skiego ńa język codzieńńy 

Z ydo w w Palestyńie był ogromńy. 

Do dńia dzisiejszego zresztą uz y-

wamy liter aramejskich do zapisy-

wańia języka hebrajskiego - 

oba języki są ze sobą spokrewńio-

ńe. Nie to jest jedńak 

w tym wszystkim ńajciekawsze… 

W latach 50-tych XX-wieku Joa-

chim Jeremias, ewańgelicki bibli-

sta, kto ry zńaczńą częs c  dzieciń -

stwa spędził w Jerozolimie i zńał 

s wietńie hebrajski i aramejski, 

stwierdził, z e „Abba” to szczego l-

ńe okres leńie jakim dzieci zwraca-

ły się do swojego ojca i ńalez y 

je tłumaczyc  przez pieszczotliwe 

„tatus ”. W Nowym Testameńcie 

zresztą Ewańgelia Marka wskazu-

je, z e Jezus tak ńazywał Boga, od-

słańiając tym swoją ńiezwykłą 

relację z Bogiem Izraela, postrze-

gańym w tamtym czasie raczej 

jako odległy, S więty i trańsceń-

deńtńy (poza zasięgiem, ńiemate-

rialńy). Tym samym Jezus obja-

wiałby Boga Izraela jako ojca, 

a ńawet więcej - kochającego tatu-

sia! To miało byc  okres leńie, ja-

ABBA! 

ks. dr Grzegorz Olek 
Wikariusz parafii w Gliwicach 
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kim dzieci mo wiące po aramejsku, 

gaworząc, ńazywały swojego tatę. 

Odkrycie Jeremiasa zrobiło furorę 

i zostało bardzo szybko zaadapto-

wańe w codzieńńych praktykach 

modlitwy, było propagowańe ńa 

końfereńcjach i spotkańiach. Do 

dńia dzisiejszego zresztą jest spo-

ro chrzes cijań, kto rzy stosują 

to okres leńie. 

Trzydzies ci lat po Jeremiasie, 

głos w dyskusji zabrał James Barr, 

szkocki biblista, i w dosyc  przeko-

ńujący sposo b wykazał, z e „Abba” 

ńalez y rozumiec  jako pełńe zaufa-

ńia i powagi okres leńie „ojciec, 

tata”, a ńie „tatus ”. Sam Jeremias 

zresztą takz e zmodyfikował swoje 

stańowisko, ale pozostało to ńie-

zauwaz ońe przez wielu chrzes ci-

jań, zachwycońych dziecięcym, 

pieszczotliwym okres leńiem 

„tatus ”. 

„Abba” w Ewańgelii Marka i w li-

stach Apostoła Pawła wskazuje 

ńa ńiezwykłą więz  z Bogiem Izrae-

la. Najpierw w przypadku Jezusa - 

uz ywa Oń tego okres leńia w trak-

cie modlitwy w Getsemańe wg Mk, 

w szczego lńym momeńcie słuz by. 

Jest to ńa tyle wyjątkowe, 

z e Ewańgelista zachował orygińal-

ńe, aramejskie brzmieńie, dodając 

przekład ńa grecki: „Abba! Oj-

Świat Nowego Testamentu 
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cze!” (Abba ho pater). Następńie 

w  swoich listach Apostoł Paweł 

takz e zawarł orygińalńe brzmie-

ńie zawołańia aramejskiego z wy-

jas ńieńiem, tym razem jedńak 

chodzi o przywilej, jaki mają 

wszyscy z yjący chrztem, wiarą 

i Ewańgelią o Jezusie Chrystusie - 

przywilej ńazywańia Boga Izraela 

Ojcem. Sam Duch S więty wg Paw-

ła przekońuje wierzących o tym, 

z e zostali usyńowieńi, adoptowańi 

w Boz ej rodzińie dzięki uczestńic-

twu w s mierci i zmartwychwsta-

ńiu Jezusa przez wiarę i wierńos c  

Słowu Boz emu. 

Tym samym okres leńie „Abba” 

ńalez y do wyjątkowego słowńika 

człowieka wierzącego, bo zostało 

przekazańe przez samego Jezusa 

i wskazuje ńa ńowos c  więzi, ja-

ka pojawia się od momeńtu przyj-

s cia Jezusa Chrystusa ńa teń s wiat. 

Mało tego, jest ońo wspo lńym 

okres leńiem dla chrzes cijań po-

chodzeńia z ydowskiego i ńiez y-

dowskiego, obrzezańych i ńieob-

rzezańych, bo w Chrystusie zysku-

jemy godńos c  dzieci Boga, syńo w 

i co rek! Nie moz ńa miec  więcej! 

Chociaz  podziały ńie zńikają, 

to tracą swoje priorytetowe zńa-

czeńie, a ro z ńorodńos c  przestaje 

byc  zagroz eńiem i staje się bogac-

twem. 

Wgląd w to, co to zńaczy ńazywac  

Boga Ojcem, dobrym Tatą, da-

je ńam Modlitwa Pań ska. Powińńo 

ńas ńieco zdziwic , z e składa 

się z samych pro s b - ńie ma w ńiej 

podziękowań  i ińńych elemeńto w, 

kto rych moglibys my oczekiwac . 

Dlaczego tak jest? 

Dobry Ojciec w Niebie z rados cią 

słucha pro s b swoich dzieci, kto -

re w Nim widzą ńadzieję ńa za-

spokojeńie zaro wńo swoich ńaj-

bardziej podstawowych potrzeb 

(chleb), jak i ńajgłębszych tęskńot 

(Kro lestwo = dos wiadczańie real-

ńej mocy Boga). Ta dobrze zńańa 

modlitwa zawiera w sobie ńiesa-

mowitą głębię, do kto rej wielu 

wierzących, ńiestety, ńigdy 

ńie dociera. Sam Jezus modlił 

się przy jej uz yciu w Getsemańe, 

poddając się Woli Boga, i to wła-

s ńie w Mk 14,36, czyli tam, 

gdzie w Ewańgeliach zńajdujemy 

słowo „Abba”. 

Jezus odsłańia Boga-Tatę, kto -

ry zaprasza do z ycia w fascyńują-

cej więzi z Nim, dzięki, w i przez 

Jezusa Chrystusa. 

Ogłoszenia 
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List Synodu Diecezji 

ROK TROSKI O STWORZENIE 

List Syńodu Diecezji Katowickiej Kos cioła Ewańgelicko-Augsburskiego 

w RP przyjęty ńa V sesji VI Syńodu dńia 9 marca 2019 r. 

*** 

STWORZENIE - TROSKA I ODPOWIEDZIALNOS C  

Szukaj pokoju i dąż do niego. Ps 78,59 

Zmiańy klimatyczńe, zańieczyszczeńie s rodowiska, ańomalie atmosfe-

ryczńe - to widoczńe skutki postępującej ińgereńcji człowieka w Stworze-

ńie. Podczas Końfereńcji Klimatyczńej Narodo w Zjedńoczońych w Limie 

w 2014 roku (COP 20), postulowańo podjęcie ńatychmiastowych działań  

w celu zatrzymańia zmiań klimatyczńych oraz odbudowańia zdrowego 

społeczeń stwa. W odpowiedzi, Kos cioły ńa całym s wiecie podejmują 

działańia mające ńa celu zachowańie Boz ego Stworzeńia, kto remu czło-

wiek coraz bardziej zagraz a. S wiatowa Federacja Luterań ska daje temu 

wyraz od czterech dekad. Podczas Zgromadzeńia Ogo lńego w Namibii 

(Wińdhoek 2017) sformułowańo orędzie: „Stworzeńie- ńie ńa sprzedaz ”. 

Narastająca końsumpcja i rozwo j techńologii doprowadziły do degradacji 

daru z ycia w wielu miejscach ńa s wiecie. Niestety w dobie ńarastającej 

ińdustrializacji, człowiek skuteczńie doprowadził do degradacji i zńisz-

czeńia darowańego mu z ycia i Boz ego dobrodziejstwa. Kos cio ł jest powo-

łańy do odpowiedzialńos ci w kaz dym z obszaro w (teologia, edukacja, go-

spodarka) w celu przywro ceńia pierwotńej harmońii wspo łistńieńia ga-

tuńko w w powierzońym im s rodowisku. Zadańiem wspo łczesńego czło-

wieka jest odpowiedzialńos c  za całe Stworzeńie. 

1. CZŁOWIEK CZĘS CIĄ STWORZENIA 

„Wierzę, z e Bo g stworzył mńie wraz z wszystkimi ińńymi stworzeńia-

mi…” (Marciń Luter, Mały Katechizm) 

1.1. Stworzeńie s wiata 

Stworzeńie s wiata jest pierwszym dziełem Boga (por. 1 Mz  2 i 3 - tradycja 
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List Synodu Diecezji 

jahwistyczńa; por. 1 Mz  1 - tradycja kapłań ska). Ludzie zostali powołańi 

do z ycia jako jego częs c , z zadańiem zasiedleńia ziemi i troski o ńią. 

Otrzymali to zadańie, gdyz  Bo g powołał ich do z ycia ńa swo j obraz i podo-

bień stwo. Pierwotńa harmońia Stworzeńia uległa zakło ceńiu, gdy stwo-

rzeńie (człowiek) zapragńął zając  miejsce Stwo rcy (Boga) (por. 1 Mz  3,5). 

Wypełńieńie wczes ńiejszego przykazańia, aby czyńic  sobie ziemię podle-

głą (1 Mz  1,28), zostało ńazńaczońe pychą. Mimo grzechu, Bo g ńie odwro -

cił się od ludzkos ci, pozwalając jej z yc , popełńiac  błędy oraz pońosic  ich 

końsekweńcje (por. 1 Mz . 6,5-7). W Psalmie 8 wyraz ońa została końfroń-

tacja godńos ci i małos ci ludzkos ci. Człowiek jest wywyz szońy, pońiewaz , 

Bo g o ńim pamięta - zarazem w całym Stworzeńiu jest jedyńym, kto ry ma 

przywilej odpowiadac  w pies ńiach i modlitwach oraz podejmowac  i wy-

pełńiac  swoje powołańie. Bo g jak powiada psalmista: wszystko kładzie 

u sto p człowieka, kto ry staje się zarządcą- szafarzem Boz ego Stworzeńia. 

To czyńi człowieka wspo łpracowńikiem Boga w dziele zachowańia Stwo-

rzeńia, a takz e zobowiązuje go do postawy dziękczyńieńia za otrzymańy 

dar z ycia. Niestety człowiek zapomńiał o swoim powołańiu do troski, 

dziękczyńieńia i odpowiedzialńos ci względem powierzońego mu daru. 

Nieodpowiedzialńe dyspońowańie Stworzeńiem doprowadziło 

je oraz człowieka ńa krawędz  katastrofy. Zmiańy klimatu zaczęły zagra-

z ac  zdrowiu i z yciu człowieka. Chrzes cijańie ńie mogą pozostawac  obojęt-

ńi wobec zagroz eń  postępującej ińdustrializacji. 

Ochrońa klimatu jest jedńym z praktyczńych zadań  wyńikających z po-

czucia odpowiedzialńos ci przed Bogiem i bliz ńim. 

1.2. Bo g w Jezusie 

Bo g w Jezusie stał się częs cią Stworzeńia, a tym samym ludzkos ci i jej hi-

storii. Zbawiciel zaprasza aby człowiek powro cił do Boga i zwro cił 

się w strońę Stwo rcy (por. Łuk. 9,25). W Jezusie uwidaczńia się podobień -

stwo człowieka do Boga w postaci ńiezńiekształcońej grzechem. 

Az  do ostatńiej godzińy, męki i s mierci ńa krzyz u, wytrwał w pojedńańej 

ludzkiej i boskiej ńaturze. Kogo zmieńi miłos c  Boz a, kto ra objawiła 
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się w osobie Jezusa Chrystusa, teń staje się „ńowym stworzeńiem” (por. 

2 Kor. 5,17). Przez chrzest i wiarę w zbawcze dzieło Boga objawiońe 

w Chrystusie (kerygmat) rodzi się ńowy człowiek (por. Rz 6). Ta ńowa 

osoba dos wiadcza od początku z ycia we wspo lńocie wiary – Kos ciele 

(por. Ef 2,11 iń.). Egzysteńcja ńowego stworzeńia wypływa z wiary, 

jest dos wiadczeńiem miłos ci wypełńiońym ńadzieją odńowieńia całego 

Stworzeńia i kaz dego z osobńa w Chrystusie (Rz 8,19 iń.) 

1.3. Luterań ska wraz liwos c  

Luterań ska wraz liwos c  okres la człowieka w jedńos ci ciała i duszy 

(ducha). Poprzez ciało jestes my w relacji z otaczającym ńas s wiatem. Du-

chowo jestes my ludz mi wiary w Boga i w Chrystusa, kto ra jest darem 

Ducha S więtego. Chrzes cijańiń w ciele jest częs cią Stworzeńia, kto remu 

Bo g dał początek i codzieńńie się o ńie troszczy i je wspiera. Marciń Luter 

w „Małym katechizmie” w I artykule wiary ńapisał, z e wiara w Boga 

Stwo rcę prowadzi ńas do dziękczyńieńia za zaspokajańie ńaszych co-

dzieńńych potrzeb. Reformacyjńa refleksja umieszcza człowieka w dziele 

stwo rczym Boga jako wspo łpracowńika. Przez ńiego Bo g realizuje swoje 

stwo rcze działańia. Bycie stworzońym jest Boz ym zadańiem i powoła-

ńiem do dobrego szafarstwa. Stworzeńie zostało powierzońe odpowie-

dzialńos ci człowieka. Wierzący jako usprawiedliwiońy grzeszńik 

jest „ńowym człowiekiem”, kto ry rodzi się z wiary i Chrztu S więtego 

do „ńowego stworzeńia” kto re jest dziełem własńym Boga w Jezusie. 

Chrzes cijańiń jako powołańy łaską do wieczńos ci, wińień z troską odńo-

sic  się do całego Stworzeńia. Jest ońo darem Boga dla wszystkich poko-

leń , miejscem objawieńia Boga w Jezusie. Społeczńos c  z Chrystusem za-

czyńa się tu i teraz w ziemsko-cielesńym bycie człowieka, jako proces 

dojrzewańia w wierze, miłos ci i us więceńiu. 

2. STWORZENIE CZĘS CIĄ CZŁOWIEKA 

2.1. Boz y ńakaz 

Boz y ńakaz dla człowieka „ńapełńiajcie ziemię, i czyń cie ją sobie podda-

ńą, pańujcie ..." (por. 1 Mz  1,28), stał się usprawiedliwieńiem dla ńiepo-
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hamowańego ńaduz ywańia zasobo w ńaturalńych i ludzkiej siły roboczej. 

Człowiek stworzońy ńa obraz i podobień stwo Boga (1 Mz  1,27), 

ma ńie tylko korzystac  z dańej mu mocy two rczego korzystańia ze Stwo-

rzeńia, ale takz e ńa wzo r swego Stwo rcy jest zobowiązańy do odńoszeńia 

się do ńiego z miłos cią i ateńcją. Ludzka pycha (grzech) pozbawia 

ńas zdolńos ci do miłującego zarządzańia Stworzeńiem, w skutek czego 

pada ońo ofiarom ludzkiej przemocy i s mierciońos ńych ińicjatyw. Nale-

z y pamiętac  o drugiej historii stworzeńia "I wziął Pań Bo g człowieka 

i osadził go w ogrodzie Edeń, aby go uprawiał i strzegł" (1 Mz  2,15). 

Zgodńie z tymi słowami Bo g zleca męz czyz ńie i kobiecie, by kształtowali 

ziemię i jej strzegli - tylko w tym seńsie mogą ńad ńią pańowac , jes li czy-

ńią to odpowiedzialńie. Boz y ńakaz realizowańy jest przez postęp tech-

ńologiczńy słuz ący poprawie ludzkiego z ycia. Człowiek otrzymał s wiat 

ńie ńa własńos c  lecz w dzierz awę, co ozńacza, z e jest oń wspo łstworze-

ńiem. 
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2.2. Ograńiczeńie końsumpcji 

Ograńiczeńie końsumpcji oraz wprowadzańia ńa szeroką skalę techńolo-

gii przyjazńych s rodowisku jest zgodńe ze wskazańiem Jezusa 

„przypatrzcie się ptakom ńiebieskim i liliom polńym" (Mt 6,26-28). 

Kto uwierzy w to biblijńe przesłańie, teń staje się zdolńy z yc  "bez tro-

ski" (Mt 6,25 ńń), staje się częs cią Stworzeńia z pokoleńia w pokoleńie. 

Takz e apostolskie wskazańie Pawła mo wi o poboz ńos ci, kto ra jest zy-

skiem jes li łączy się z poprzestańiem ńa tym co końieczńe (1 Tm 6,6, zob. 

1 T 6,6-8). 

2.3. Postulaty 

Pierwszym zadańiem Kos cioła jest us wiadomieńie i ńazwańie problemu. 

Dalsze działańia mające wpływ ńa zmiańę klimatu powińńy byc  ograńi-

czońe, tak by mo c spowolńic  ńiekorzystńe procesy a tam gdzie to moz li-

we przywro cic  pierwotńy stań. Potrzebńa jest kategoryczńa zmiańa 

w obszarze gospodarki, relacji społeczńych, polityki, codzieńńych przy-

zwyczajeń  i ńawyko w kaz dej i kaz dego z człońko w ludzkiej wspo lńoty. 

2.3.1. Zachowańie ro wńowagi ekologiczńej: to, co człowiek swemu eko-

systemowi zabiera lub czym go obciąz a ńie moz e przekraczac  tego, co 

jest oń w stańie odbudowac  lub usuńąc  we własńym zakresie.2.3.2. Od-

wracalńos c  i wolńos c  wyboru: wszelka ińgereńcja w ńaturę, kto rej do-

puszcza się człowiek, ńie moz e miec  skutko w ńieodwracalńych. Następńe 

pokoleńia muszą zachowac  moz liwos c  wyboru zupełńie ińńych dro g roz-

woju techńiczńego i sposobu z ycia. 

2.3.3. Sprawiedliwos c  międzypokoleńiowa: wszelkie rozwiązańia muszą 

uwzględńiac  waruńki z ycia przyszłych pokoleń . Niedopuszczalńe jest, 

aby pońosiły ońe fińańsowe i ekologiczńe obciąz eńia ńaszych wyboro w. 

3. TROSKA I ODPOWIEDZIALNOS C  

S wiadomos c  odpowiedzialńos ci za zańiedbańia wobec Boz ego Stworze-

ńia, ńiesie ze sobą końieczńos c  podjęcia końkretńych działań  przez koń-

kretńych ludzi. Postulat teń dotyczy szczego lńie Kos cioła, Diecezji, Para-
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fii, Rodzińy. 

3.1. Praktyczńe wskazańia 

3.1.1. Kos cio ł i ńaboz eń stwo 

Nasze kos cioły mogą stac  się miejscem praktyczńego urzeczywistńieńia 

Boz ego ńakazu troski o Stworzeńie. Moz emy to osiągńąc  przez poprawę 

bilańsu eńergetyczńego (ekologiczńe ogrzewańie, ograńiczeńie strat cie-

pła), eńergooszczędńe os wietleńie itp. W pobliz u budyńko w kos cielńych 

moz emy wyzńaczyc  miejsca ńa parkińgi/stojaki rowerowe. Zachęcajmy 

do korzystańia z publiczńych s rodko w trańsportu oraz orgańizacji 

wspo lńego dojazdu ńa ńaboz eń stwa samochodami osobowymi, 

tak aby zabrac  ze sobą mieszkających w pobliz u parafiań. Rozwaz my 

moz liwos c  ogłoszeńia „parafialńej ńiedzieli bez samochodu”. 

Propońujemy orgańizację „ńaboz eń stw pod osłońą ńieba” z uwzględńie-

ńiem tematyki troski o stworzeńie ńp. w les ńych kos ciołach, ogrodach 

parafialńych itp. 

3.1.2. Parafia 

Nasze domy parafialńe powińńy byc  przyjazńe zaro wńo parafiańom 

jak i całemu Stworzeńiu. Podczas remońto w uwzględńijmy uwaruńkowa-

ńia s rodowiska, korzystajmy z ekologiczńych techńologii ńp. przetwarza-

ńia eńergii z ogńiw fotowoltaiczńych. Podczas codzieńńego uz ytkowańia 

ńaszych sal parafialńych, pomieszczeń  kańcelaryjńych oraz mieszkań  

słuz bowych, pamiętajmy o racjońalńym wykorzystańiu: eńergii, wody, 

materiało w biurowych itp. Takz e segregowańie s mieci przyczyńia się do 

działań  mających ńa celu dbałos c  o Stworzeńie dlatego parafie powińńy 

byc  w tym przykładem do ńas ladowańia. Podczas spotkań  parafialńych, 

szczego lńie w takich, w kto rych bierze udział większa ilos c  oso b istńieje 

pokusa aby korzystac  z ńaczyń  jedńorazowych. 

Prosimy o uz ywańie ńaczyń  z materiało w biodegradowalńych. 

3.1.3. Cmeńtarz 
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Nasze cmeńtarze są miejscem pamięci o zmarłych. Niestety ńie wszystkie 

sposoby jej wyraz ańia są przyjazńe dla s rodowiska. W regulamińie 

cmeńtarza moz emy umies cic  ińformację o szkodliwym oddziaływańiu 

tworzyw sztuczńych, kto re masowo zńajdują się ńa cmeńtarzach w po-

staci: bukieto w, wień co w, zńiczy itp. Zachęcajmy do wyraz ańia pamięci o 

zmarłych uz ywając ńaturalńych kwiato w, zwykłych wień co w, zńiczy wie-

lokrotńego uz ytku. 

3.1.4. Przestrzeń  woko ł kos cioło w i domo w parafialńych 

Place i ogrody woko ł budyńko w parafialńych takz e s wiadczą o ńaszym 

stosuńku do Stworzeńia. Zdajemy sobie sprawę, z e pielęgńacja zieleńi 

wymaga wielu ńakłado w. Niemńiej zachęcamy do ograńiczeńia utwar-

dzańia powierzchńi przez brukowańie, asfaltowańie, betońowańie cią-

go w komuńikacyjńych tam gdzie ńie jest to końieczńe. 

3.1.5. Edukacja 

Nasze z ycie zalez y od jakos ci ziemi, wody i powietrza. Wszystkie zmiańy 

zaczyńają się w człowieku, ńajpierw w jego mys leńiu a ńastępńie w dzia-

łańiu. Do zmiańy utrwalońych ńawyko w ńiezbędńa jest edukacja ńa te-

mat odpowiedzialńos ci kaz dej i kaz dego z ńas za Stworzeńie. Zachęcamy 

parafie do wspo łpracy z lokalńymi orgańizacjami ekologiczńymi w celu 

realizacji warsztato w, zajęc , prelekcji. Zadańiem parafii jest zaańgaz owa-

ńie w globalńe i lokalńe działańia takich jak ńp.: „sprzątańie ziemi”, sa-

dzeńie drzew itp. Mamy ńadzieję, z e w teń sposo b zmiańy w kos ciołach 

i domach parafialńych wpłyńą ńa ńasze codzieńńe z ycie. 

 

Opracowańie: 

dk. Wiktoria Matloch 

ks. dr Romań Pracki 

dr hab. Jerzy Sojka 
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Mamo, już wiem, co oznaczają te skróty! Mówi Marciń przeglądając Śpiew-
ńik Ewańgelicki. Ks. to ksiądz, a Zb. To zbiry… 

*** 

W małej miejscowos ci zatrzymał się wędrowńy cyrk. Jedeń z artysto w 
postańowił po js c  wieczorem do kos cioła i wyspowiadac  się. W trakcie 
rozmowy spowiedńiej w końfesjońale ksiądz pyta go jakiego rodzaju 
jest artystą. Cyrkowiec prezeńtuje kilka sztuczek: salto, stańie ńa głowie 
bez podtrzymywańia się, przewro t, gwiazdę. Na końiec powraca do koń-
fesjońału ńa rękach. Zachwycońy ksiądz daje mu rozgrzeszeńie i udziela 
błogosławień stwa. Z rogu kos cioła do końfesjońału podchodzi ńiemłoda, 
korpuleńtńa dama i poddeńerwowańa mo wi do spowiedńika: Proszę 
księdza! Proszę nie dawać mi aż tak trudnej pokuty! 

*** 

Rolńik Jońek przychodzi do kos cioła z podbitym okiem. Ksiądz pyta go, 
co się stało. Na to Jońek wyjas ńia: Moja krowa podczas dojenia nie chcia-
ła przestać machać ogonem, więc przywiązałem do niego cegłówkę. 

*** 

Młody zakońńik ma po raz pierwszy wygłosic  kazańie. Z ambońy zwraca 
się do swoich wspo łbraci: Czy wiecie, co powinienem powiedziec ? Nie! 
Odpowiadają zgromadzeńi. To ja tez  nie wiem… i schodzi z ambońy.  
Przeor ńie jest zadowolońy z takiego obrotu sprawy. Wspo łbracia wie-
dzą czym moz e to grozic , więc postańawiają wesprzec  swojego brata. 
Kiedy teń kolejńy raz wchodzi ńa ambońę i pyta: Czy wiecie, co powinie-
nem powiedzieć? zgodńym chórem odpowiadają Tak! – W takim razie do-
brze, czyli nie muszę wam tego mówić. Przełożońy jest zńowu ńiezadowo-
lońy i daje mu trzecią szańsę. Wspo łbracia pońowńie się umawiają i kie-
dy zakońńik zwraca się do siedzących po prawej strońie kos cioła z pyta-
ńiem: Czy wiecie, co powinienem powiedziec ? Ci odpowiadają: Nie! Wte-
dy zakońńik zwraca się co siedzących po lewej strońie i pyta: Czy wiecie, 
co powinienem powiedzieć? Ci z kolei mo wią Tak! To niech ci, kto rzy wie-
dzą powiedzą tym, którzy nie wiedzą. Amen. 
  

Humor z befką 

Opracował ks. Wojciech Froehlich 
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O tym, co za nami 

ProChrist 2019 w Gliwi-

cach - 28-30 marca 

W ńaszej parafii spotykalis my się 

ńa wspo lńym s piewie i uczestńi-

czeńiu w trańsmisji programu 

ewańgelizacyjńego ProChrist, 

trańsmitowańego wieczorami 

w dńiach 28-30 marca z Bielskie-

go Ceńtrum Kultury. Wieczory 

miały charakter ekumeńiczńy 

i były pierwszym polską edycją 

ProChrist (wczes ńiejsze były tłu-

maczońe z języka ńiemieckiego). 

Rekolekcje dla uczniów 

Gim i LO w ETE - 29 mar-

ca 

Duchowńi ńaszej parafii prowa-

dzili spotkańie rekolekcyjńe 

dla uczńio w Gimńazjum i Liceum 

ETE, a kto rego tematem było pra-

gńieńie, tęskńota i z ycie, do kto re-

go zaprasza Jezus swoich 

uczńio w. 

Ekumeniczne rekolekcje 

w ZSzS - 1 kwietnia 

W Zespole Szko ł Specjalńych im. 

J. Korczaka ks. Grzegorz Olek po-

dzielił się kilkoma obrazami 

i własńymi dos wiadczeńiami te-

go, czym jest i moz e byc  ekume-

ńizm. Dla wielu uczńio w biorą-

cych udział w rekolekcjach było 

to pierwsze w z yciu spotkańie 

z duchowńym ewańgelickim. 

Rekolekcje dla dzieci 

i młodzieży - 2 kwietnia 

Dzieci i młodziez  ńaszej parafii 

brała udział w  rekolekcjach, pro-

wadzońych w dwo ch grupach 

wiekowych. W grupie młodszej 

Teatr Edeń z Wieliczki odegrał 

ińteraktywńe przedstawieńie 

o Jo zefie, uzupełńiońe o wyjas ńia-

jący historię komeńtarz, a ńastęp-

ńie dzieci wzięły udział w ro z -

ńych aktywńos ciach, związańych 

tematyczńie z historią Jo zefa. 

Grupa starsza ńatomiast brała 

udział w spotkańiu z zaproszo-

ńym gos ciem - straz akiem Micha-

łem Sową. Zajęcia miała charak-

ter praktyczńy - kaz dy z uczestńi-

ko w miał ńie tylko okazje usły-

szec  o zagroz eńiach z ycia i zdro-

wia, kto re są blisko ńas, ale takz e 

zgasic  mały, końtrolowańy poz ar. 

Tematyka zagroz eń  z ycia ducho-



 20 
Informator parafialny, Nr 5 (203) 2019  

  

O tym, co za nami 



Informator parafialny, Nr 5 (203) 2019 

 21 

  

O tym, co za nami 



 22 
Informator parafialny, Nr 5 (203) 2019  

  

O tym, co za nami 

wego i poz aro w  będzie końtyńuo-

wańa ńa lekcjach religii. 

Wykład: Dlaczego śpi-

cie?! - 4 kwietnia 

W pierwszy czwartek kwietńia 

ks. Grzegorz Olek wygłosił wykład 

ńt. Dlaczego s picie?! Getsemane, 

senność i walka duchowa. Po wy-

kładzie wywiązała się rozmowa 

o modlitwie i dos wiadczeńiach 

uczestńiko w spotkańia. 

Rekolekcje dla uczniów 

SP ETE - 9 kwietnia 

Duchowńi ńaszej parafii i gos c  Ja-

dzia Jokiel prowadzili rekolekcje 

dla dzieci ze Szkoły Podstawowej 

ETE. Dzieci wzięły udział w po-

dro z y w czasie i mogły dos wiad-

czyc  tego, jak wyglądała Ostatńia 

Wieczerza Jezusa z uczńiami 

i co ońa zńaczy dla chrzes cijań 

do dńia dzisiejszego. 

Koncert pieśni pasyjnych 

- 12 kwietnia 

W piątek tuz  przed Niedzielą Pal-

mową w gliwickim Kos ciele Zba-

wiciela odbył się końcert pies ńi 

pasyjńych, w wykońańiu Magdale-

ńy Magdaleńa Leszczyń ska-

Z mijewska (voc.), Natalia Z mijew-

ska (obo j), Mirella Waleczek 

(voc.), Klaudia Lewańdowska 

(wiolończela), Katarzyńa Kupiec 

(voc., git.). Końcert zachęcał 

do modlitewńego skupieńia 

w koń cowym okresie Wielkiego 

Postu. 

Wieczór Słowa, pieśni 

i modlitwy - 18 kwietnia 

W Wielki Czwartek w Kos ciele 

Zbawiciela zorgańizowańy został 

wieczo r Słowa, pies ńi i modlitwy, 

kto ry wprowadzał w tajemńicę 

ostatńiego posiłku Jezusa 

z uczńiami. 

Wykład: Poznaj Boga z 

Prorokami! - 25 kwietnia 

Sprawozdańie z wykładu będzie 

zamieszczońe w czerwcowym iń-

formatorze. 

VI wielkanocne śniada-

nie dla seniorów parafii - 

27 kwietnia 

Sprawozdańie ze s ńiadańia 

dla seńioro w parafii zostańie za-

mieszczońe w czerwcowym ńu-

merze ińformatora. 
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O tym, co za nami 
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O tym, co za nami 

*** 

Z karty z ałobńej 

*** 

Śp.  Elfryda Sterzyk 

Z przykros cią ińformujemy, 

z e 23 kwietnia 2019 r. zmarła 

s p. Elfryda Sterzyk. Naboz eń stwo 

pogrzebowe odbyło się w piątek 

26 kwietńia, o godz. 11.00 w Ko-

s ciele Zbawiciela w Gliwicach. Dal-

sza częs c  uroczystos ci pogrzebo-

wych odbyła się ńa cmeńtarzu w 

Gliwicach - Wo jtowej Wsi. 

Rodzińie i bliskim z yczymy Boz e-

go pokoju i pocieszeńia w tym 

smutńym czasie. 

S p. Elfryda Sterzyk, ur. 3 sierpńia 

1941 r. Lędzińach, zm. 23 kwiet-

ńia 2019 r. w Gliwicach. Przez yła 

77 lat. 
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Poznaj Boga z Proroka-

mi! - 25 kwietnia 

Serdeczńie zapraszamy ńa kolejńy 

wykład pos więcońy przesłańiu 

ksiąg Proroko w Mńiejszych. 

25 kwietnia o godz. 18.00 odbę-

dzie się drugi wykład cyklu, pt.: 

""Do czego zachęcają ńas ostatńi 

prorocy ST, Zachariasz i Mala-

chiasz?". 

Spotkańia kaz dorazowo odbywają 

się w sali ńa Jagielloń skiej 19a. 

Mo wcą będzie Marek Cies lar, wy-

kładowca Szkoły Biblijńej CME 

i wieloletńi redaktor programu 

luterań skiego "Po Prostu".  

Pastores w Gliwicach - 12 
maja 

Serdeczńie zapraszamy 12 maja  

o godz. 18.00 ńa końcert zespo-

łu Pastores i przyjaciele do Ko-

s cioła Zbawiciela w Gliwicach. 

Rejs po Kanale Gliwic-

kim - 25 maja 

Serdeczńie zapraszamy ńa trzygo-

dzińńy, parafialńy rejs po Kańale 

Gliwickim 25 maja od godz. 10.00.  

Obecńie wszystkie miejsca ńa 

statku zostały zarezerwowańe - 

zapisańie się jest moz liwe wyłącz-

ńie ńa listę rezerwową. 

Prosimy o ńiezwłoczńe dokońy-

wańie wpłat za rejs w wysokos ci 

35 zł za osobę dorosłą i 20 zł 

za dziecko (do ukoń czeńia szkoły 

podstawowej). 

Nabożeństwo na Równi-
cy - 20 czerwca 

Serdeczńie zapraszamy 20 czerw-

ca ńa parafialńy wyjazd ńa tra-

dycyjńe ńaboz eń stwo ńa  zboczu 

Ro wńicy, w miejscu, gdzie przed 

wiekami gromadzili się potajem-

ńie przes ladowańi ewańgelicy. 

Po ńaboz eń stwie będziemy 

wspo lńie grillowac  w ogrodzie 

przy kaplicy w Ustrońiu-Dobce. 

Osoby zaińteresowańe wyjazdem 

prosimy o wpisywańie się ńa listę. 

Pozostałe ińformacje zostańą po-

dańe wkro tce. 

Wycieczka do Izraela - 

luty 2020 

W lutym 2020 roku plańujemy 

zorgańizowac  wycieczkę do Izrae-

Ogłoszenia 

Ogłoszenia 
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Ogłoszenia 

la. Szczego łowy plań wycieczki, 

koszta, zgłoszeńie i pozostałe iń-

formacje są zamieszczońe ńa stro-

ńie ińterńetowej parafii. Serdecz-

ńie zapraszamy ńa teń wspo lńy 

wyjazd do Ziemi S więtej. 

Konfirmacja w 2020 roku 

W parafii gliwickiej ńa 31 maja 

2020 zaplańowańa jest końfirma-

cja. 

Chór Animato zaprasza 

Parafialńy cho r Ańimato zaprasza 

do wstąpieńia w szeregi cho ru. 

Kaz dy, kto lubi s piewac  i chce 

w teń sposo b dzielic  się wiarą 

i uwielbiac  Boga, jest zaproszońy 

ńa cotygodńiową pro bę cho ru - 

w poniedziałek o 18.00 w sali 

parafialńej przy ulicy Jagielloń -

skiej 19A. 
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 Potem usiadł naprzeciw skarbony 

i przyglądał się jak lud wrzucał do 

niej pieniądze. Wielu bogaczy wrzu-

cało wiele. Przyszła też pewna ubo-

ga wdowa , która wrzuciła dwie 

drobne monety, czyli grosz. Wtedy 

zawołał uczniów i powiedział im: 

Zapewniam was, ta uboga wdowa 

wrzuciła więcej niż wszyscy, którzy 

wrzucali do skarbony. Wszyscy bo-

wiem wrzucali z tego, co mieli w 

nadmiarze, natomiast ona wrzuciła 

ze swego niedostatku wszystko, co 

miała, cały swój majątek. 

Ewańgelia Marka 12, 41-44 

 

Jes li Bo g dał ńam dostatek, czy da-

jemy duz o? Jes li zarabiamy 

„ńormalńe pieńiądze” czy dajemy 

dziesięcińę? Albo czy uczciwie 

wpłacamy choc  teń 1 % zapisańy 

jako ńasz obowiązek? A moz e ktos  

z ńas odwaz yłby się oddac  do ko-

s cielńej skarbńicy całe swoje utrzy-

mańie, ufając Bogu, z e się o ńiego 

zatroszczy? 

Za kaz dym razem, gdy po ńaboz eń -

stwie, przy wyjs ciu z kos cioła 

„wrzucamy” kolektę lub robimy 

przelew ńa rzecz Kos cioła i parafii, 

wyobraz my sobie, z e obserwuje 

ńas i widzi Jezus. 

Pomyślcie o tym, gdy tradycyjnie 

w okresie od Wielkanocy do 

Świąt Zesłania Ducha Świętego 

jako Zarząd Bratniej Pomocy 

im. Gustawa Adolfa zwracamy 

się do Was o wsparcie finanso-

we, które chcemy przeznaczyć 

na remonty dla potrzebujących 

Parafii całego naszego Kościoła. 

Za każdy złożony grosz, złotów-

kę lub tysiąc złotych z serca 

dziękujemy. 

 

Zarząd BPGA w RP 

(z ro dło: https://bpga.luterańie.pl/) 

 

Prosimy o składańie ofiar ńa przy-

gotowańe listy, dostępńe w kos cio-

łach lub ńa końto parafii z dopi-

skiem „darowizńa - BP”. Ofiarę 

moz ńa takz e złoz yc  w kańcelarii 

parafialńej. Dziękujemy! 

Ogłoszenia 

Odezwa BPGA 
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Ogłoszenia 

Wycieczka do Izraela - luty 2020  
Serdeczńie zapraszamy ńa wycieczkę parafialńą do Izraela, kto ra jest za-

plańowańa ńa ostatńi tydzień  lutego 2020 roku. 

   

IZRAEL 8 dni - Roboczy program wyjazdu 

1 dzień  

POLSKA – IZRAEL  

Trańsfer ńa lotńisko, odprawa bagaz owo – biletowa, wylot do Tel Avivu. 

W zalez ńos ci od godzińy przylotu - przejazd prosto do hotelu ńa po łńocy 

lub zwiedzańie Tel Avivu – Jaffy lub Kana Galilejska, a ńastępńie prze-

jazd do hotelu w Tyberiadzie lub Nazarecie. 

  

2 dzień: 

Dolna Galilea i dolina Jordanu. Nazaret,  Tabhga (Kościół Rozmńoże-

ńia Chleba i Ryb), Capharńaum (dom Piotra), Go ra 8 Błogosławień stw, 

Rejs statkiem po jeziorze Galilejskim. Następńie przejazd wzdłuz  Jordańu 

do Casel El Yehuhd - miejsce Chrztu w Jordańie). Nocleg w okolicach Jery-

cha/Betlejem. 

  

3 dzień:  

Morze Martwe i okolice Qumran - miejsce zwojo w, Masada, Ein Bok-

kek – wypoczyńek ńa plaz y, Jerycho, Betania. Nocleg w Betlejem. 
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Ogłoszenia 

4 dzień: 

Judea Betlejem - Pole Pasterzy, Grota Narodzeńia, Herodioń - Twierdza 

Heroda, Hebron - Jaskińia Machpela (miejsce pocho wku Praojco w i Pra-

matek). Nocleg w Betlejem. 

  

5 dzień: 

Jerozolima Wzgórze Świątyńńe, Archeologiczńe Muzeum Rockefelle-

ra (muzeum s wiątyni), Syńagoga Beit Ha Kńesset Ha Gado, Yad Vashem 

(tylko park i pomńiki - bez zbiorowego wejs cia do muzeum), Eiń Karem. 

Nocleg w Betlejem. 

  

6 dzień:  

Jerozolima - Go ra Oliwńa (Pater Noster, Domińus Flevit, Getsemańi), 

Brama Lwo w, Kos cio ł S w Ańńy - Sadzawka Betesda, Twierdza Ańtońia - 

Miejsce skazańia Jezusa ńa S mierc  - Gro b w Ogrodzie - Kos cio ł Zbawiciela 

- ńaboz eń stwo, Bazylika Grobu. Nocleg w Betlejem. 

+ Jerozolima nocą , Kneset , mury , pomnik Menora + 25$  ( dla tch co 

chcą) 

  

7 dzień:  

Jerozolima - Z ydowski Szuk (targowisko) w dńiu poprzedzającym Shab-

bat, Kos cio ł El Gallicańte, Syjoń (Wieczerńik, Gro b Dawida), Dzielńica Or-

miań ska - Ormiań ska Katedra S w Jakuba - 15.00 - Naboz eń stwo, Dzielńica 

Z ydowska, S ciańa Płaczu. Nocleg w Betlejem. 

  

8 dzień: 

TEL AVIV – KATOWICE 

W zalez ńos ci od godzińy wylotu po s ńiadańiu (lub luńch pakiet ńa drogę) 

wyjazd ńa lotńisko lub kro tki wypoczyńek ńa plaz y/zwiedzańie Tel 

Avivu. 

 

 Cena wycieczki: 1100 USD 
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Ogłoszenia 

CENA ZAWIERA: 

 Bilet lotńiczy ńa trasie Polska-Izrael-Polska, opłaty lotńiskowe, bagaz  
zasadńiczy 23 kg i mały bagaz  podręczńy, 

 Trańsport komfortowym i klimatyzowańym autobusem ńa tereńie 
Izraela (lotńicze siedzeńia), 

 Zakwaterowańie (7 rozpoczętych ńoclego w) w pokojach dwu i 
trzy  osobowych w hotelu 3*** - zgodńie z programem wycieczki, 

 Wyz ywieńie - s ńiadańia, obiadokolacje, 

 Przewodńika z jęz. polskim, 

 Ubezpieczeńie KL – 30,000 €, NNW – 4000€ i bagaz  – 400€, 

 Bilety wstępu do zwiedzańych obiekto w, obligatoryjńe ńapiwki dla 
kierowco w, przewodńiko w i hoteli. 
Trańsfer ńa lotńisko 
  

CENA NIE ZAWIERA: 

 Wydatko w własńych, posiłko w ńie wymieńiońych w programie 

 Ubezpieczenia od chorób przewlekłych, kosztów rezygnacji – 3,2% war-
tości imprezy 
Składki na TFG 13 zł/os lub 15 zł/os. 

  

 UWAGI 

1. Program jest ramowy i kolejńos c  zwiedzańia moz e ulec zmiańie. 

2. Wyz ywieńie to dwa posiłki w formie bufetu. 

3. Napoje do kolacji są dodatkowo płatńe. Ostatńiego dńia ńie ma kola-
cji. 

4. Ceńa za dziecko 2-12 lat 2550 PLN. 

5. Dopłata do pokoju 1 osobowego 180 USD. 
 
Oferta została skalkulowańa dla grupy mińimum 40 oso b. 
W sprawie wyjazdu prosimy o końtakt z proboszczem parafii, ilos c  miejsc 
ograńiczońa. 
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Kącik Szkół ETE 

Kochańi Człońkowie oraz Sympa-

tycy i Przyjaciele Ewańgelickiego 

Towarzystwa Edukacyjńego, 

 

dziękujemy bardzo za zaańgaz o-

wańie i aktywńe towarzyszeńie 

ńam w tworzeńiu i prowadzeńiu 

Szko l ETE.  

Dziękujemy za to, z e jestes cie ńa-

szymi ńiezastąpiońymi AMBASA-

DORAMI ńiosącymi misję szko ł 

chrzes cijań skich ńaszemu społe-

czeń stwu.  

Szkoły ETE przekazują wiedzę, 

uczą umiejętńos ci i towarzyszą 

Rodzicom w kształtowańiu cha-

raktero w dzieci i młodziez y. Dzię-

ki Waszemu wsparciu ETE realizu-

je system stypeńdialńy: ńaukowy 

i  socjalńy – kaz dy więc uczeń  mo-

z e z ńaszej oferty skorzystac  

by  rozwijac  swo j poteńcjał. 

 

Do tej pory Ewańgelickie Towa-

rzystwo Edukacyjńe wraz z Wami 

dobudowało skrzydło i wyremoń-

towało budyńek, w kto rym uczą 

się uczńiowie gimńazjum i liceum 

oraz wybudowało budyńek szkoły 

podstawowej, cały czas poszukuje-

my moz liwos ci by wzbogacac  ofer-

tę zajęc  dla uczńio w oraz pomocy 

dydaktyczńych i ińformatyczńych 

wspierających pracę ńauczycieli 

i uczńio w. 

 

W tym roku ro wńiez  pragńiemy 

prosic  WAS o pomoc w pozyskańiu 

jak ńajwiększej liczby oso b, kto re 

zdecydują się ńa przekazańie ETE 

1% swego podatku. S rodki te 

w całos ci wykorzystańe zostańą 

ńa poszerzeńie i podńiesieńie ja-

kos ci ńaszej oferty edukacyjńej.. 

  

W imieńiu Zarządu ETE 

 

Prezes – ks. Ańdrzej Wo jcik 

Skarbńik – Maria Czudek 

 

Ewańgelickie Towarzystwo Edu-

kacyjńe 

KRS 0000001366 
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Parafia Ewangelicko-Augsburska 
w Gliwicach zaprasza do korzystania 
ze swoich pokoi gościnnych: 

 

 pokój 2-osobowy 

 pokój 3-osobowy z dostawką 

 wspólna łazienka z prysznicem  

 wyposażona kuchnia 

 

Do dyspozycji jest także parking we-
wnętrzny, zamknięty i wi-fi. 

Monitoring 24h. 

POKOJE 

GOŚCINNE 

 

Ogłoszenia 
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Przykładowe, minimalne kwoty składki parafialnej  

w zależności od dochodu danej osoby 

Dochód miesięczny Składka miesięczna Składka roczna 

500,00 zł 5,00 zł 60,00 zł 

800,00 zł 8,00 zł 96,00 zł 

1 000,00 zł 10,00 zł 120,00 zł 

1 300,00 zł 13,00 zł 156,00 zł 

1 600,00 zł 16,00 zł 192,00 zł 

2 000,00 zł 20,00 zł 240,00 zł 

2 500,00 zł 25,00 zł 300,00 zł 

3 000,00 zł 30,00 zł 360,00 zł 

3 500,00 zł 35,00 zł 420,00 zł 

4 000,00 zł 40,00 zł 480,00 zł 

4 500,00 zł 45,00 zł 540,00 zł 

5 000,00 zł 50,00 zł 600,00 zł 

5 500,00 zł 55,00 zł 660,00 zł 

6 000,00 zł 60,00 zł 720,00 zł 

6 500,00 zł 65,00 zł 780,00 zł 

7 000,00 zł 70,00 zł 840,00 zł 

10 000,00 zł 100,00 zł 1 200,00 zł 

Kalendarz ofiar ogólnokościelnych 

1. ńoworoczńa ńa Fuńdusz Socjalńy: styczeń ; 

2. ńa Fuńdusz Stypeńdialńy: luty; 

3. ńa Diakońię Polską: ńiedziela Ińvocavit 

4. ńa Fuńdusz Bratńiej Pomocy im Gustawa Adolfa: maj / czerwiec; 

5. ńa Domy Opieki (ofiara z ńiwńa): wrzesień  lub paz dzierńik; 

6. ńa Fuńdusz Ewańgelizacyjńo-Misyjńy: paz dzierńik 

7. ofiara w I ńiedzielę po Pamiątce Reformacji - "Fuńdusz ńa Dekadę 

Lutra" została przekształcońa ńa: ofiarę ńa "Fuńdusz ńa Diasporę". 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE DAROWIZNY 
ZŁOŻONE W OBU PARAFIACH!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę można opłacać w kancelarii parafialnej lub przelewać na konto parafialne 
z dopiskiem darowizna - składka kościelna (pozwoli to na odliczenie wpłaconej 
kwoty od podatku):  

Gliwice - 70 1020 2401 0000 0402 0044 8118  
Pyskowice - 28 2490 0005 0000 4500 8371 4075 

 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniżej przedstawiamy wyciąg z regu-
laminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kościelnych. Jednocześnie przy-
pominamy, że pełnoprawny udział np. w wyborach do rady parafialnej lub jakichkol-
wiek głosowaniach podczas zgromadzeń parafialnych mają osoby, które znajdują się na 
liście parafialnej, czyli są członkami parafii pod względem formalnym, na co składa się 

również opłacenie składki kościelnej.  
 
Zachęcamy państwa do cyklicznych wpłat, które można realizować np. przez stałe, 
miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną należność na 12 mniejszych 
kwot. (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 2400 netto, to 
roczna składka kościelna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 12, co daje nam mie-
sięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia miesięcznej dyspozycji kwoty 
w wysokości 24 zł na konto bankowe parafii).  

Ogłoszenia 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy człońek Parafii, kto ry został końfirmowańy i ukoń czył 18 lat, 
zobowiązańy jest do płaceńia składek parafialńych. Składki te powińńy 
wyńosic  co ńajmńiej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadńiońych przypadkach Rada Parafialńa moz e zwolńic  od tego 
obowiązku pojedyńczych parafiań bądz  tez  okres lońe grupy społeczńe ńp. 
uczńio w, studeńto w, bezrobotńych, czy tez  rodzińy przez ywające okreso-
we trudńos ci fińańsowe. W uchwale dotyczącej zwolńieńia powińień byc  
okres lońy czas trwańia tego zwolńieńia. 
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WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

12.05 18.00 Końcert Pastores i przyjaciele Gliwice 

19.05 10.15 Diecezjalńy Zjazd Cho ro w Zabrze 

25.05 10.00 Rejs po Kańale Gliwickim Gliwice 

20.06 cały 
dzień  

Parafialńy wyjazd ńa tradycyjńe ńaboz eń -

stwo ńa Ro wńicy i wspo lńe grillowańie w 

Ustrońiu-Dobce 

Ustroń  

 

Tablica ogłoszeniowa na Cmentarzu Ewangelicko-

Augsburskim w Pyskowicach 

W kwietńiu ńa tereńie cmeńtarza Ewańgelicko-Augsburskiego w Py-

skowicach zaiństalowańo tablicę ogłoszeńiową z regulamińem cmeńta-

rza i miejscem ńa umieszczańie ogłoszeń . Serdeczńie dziękujemy wo-

lońtariuszom za pomoc w umieszczeńiu tablicy ńa włas ciwym miejscu! 
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Plan nabożeństw 

05.05 - 2. po Wielkanocy (Misericordias Domini) 

8.00 Łabędy, 9.30 Pyskowice (komuńia, ofiara ńa cele parafii), 

11.00 Gliwice (komuńia, szko łka) 

12.05 - 3. po Wielkanocy (Jubilate) 

8.00 Pyskowice, 9.30 Łabędy (komuńia, ofiara ńa cele parafii) 

11.00 Gliwice (komuńia, szko łka, ofiara ńa cele parafii, herbatka), 

13.00 Z erńiki 

19.05 - 4. po Wielkanocy (Cantate) 

8.00 Łabędy, 9.30 Pyskowice (komuńia) 

11.00 Gliwice (komuńia, szko łka) 

26.05 - 5. po Wielkanocy (Rogate) 

8.00 Pyskowice, 9.30 Łabędy (komuńia) 

11.00 Gliwice (komuńia, szko łka, herbatka) 

30.05 - Wniebowstąpienie Pańskie 

19.00 Gliwice 

02.06 - 6. po Wielkanocy (Exaudi) 

8.00 Łabędy, 9.30 Pyskowice (komuńia, ofiara ńa cele parafii) 

11.00 Gliwice (komuńia, szko łka) 

09.06 - 1. Dzień Świąt Zesłania Ducha Świętego 

8.00 Pyskowice, 9.30 Łabędy (komuńia, ofiara ńa cele parafii) 

11.00 Gliwice (komuńia, szko łka, herbatka), 13.00 Z erńiki 

16.06 - Święto Trójcy Świętej 

8.00 Łabędy, 9.30 Pyskowice (komuńia) 

11.00 Gliwice - Zakoń czeńie roku szkolńego (komuńia, szko łka, ofiara 

ńa cele parafii) 

23.06 - 1. po Trójcy Świętej 

8.00 Pyskowice, 9.30 Łabędy (komuńia) 

11.00 Gliwice (komuńia, herbatka) 

30.06 - 2. po Trójcy Świętej 

8.00 Łabędy, 9.30 Pyskowice (komuńia) 

11.00 Gliwice (komuńia) 


